به این ترتیب شاید بتوان چنین پنداشت که ذهن کنجکاو جاحظ با دیدن عنوان «جنس الذئاب» در ترجمه ابن بطریق در صدد یافتن وجه تسمیه آن برآمده و با این رویکرد به مشاهده طبیعت پیرامون و شرح و بسط مشاهداتش از لیث به عنوان معادل «جنس الذئاب» پرداخته است.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

## منابع

- ابن اثیر. (۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م). کتاب المرصع في الآباء و الامهات و الأبناء و البنات و الأذواء و الذوات، چاپ فهمی سعد، بیروت: عالم الكتاب.
- ابن خلکان. (۱۹۶۸-۱۹۷۷). وفيات الأعيان و انباء الأبناء الزمان، چاپ احسان عباس، بیروت: دارالثقافة.
- ابن سیده. (۱۳۱۶-۱۳۲۱ق). کتاب المخصّص، [بولاق]: مكتبة الأميرية.
- ابن سینا. (۱۹۷۰). الشفاء، الطبيعيات، ج ۳، الفن الثامن: الحيوان، چاپ ابراهيم مذكور و ديكران، [قاهره]: الهيئة المصرية العامة.
- ابن قتيبه. (۱۴۰۵ق/ ۱۹۸۴م). كتاب المعاني الكبير في ابيات المعاني، بیروت: دار الكتب العلمية.
- ابن منظور. (۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۸م). لسان العرب، چاپ علی شیری، بیروت: دار احیاء التراث العربی.
- ابوالحب، جلیل. (۲۰۰۱). نقول الجاحظ من ارسطو في الحيوان، بغداد: دار الشؤون الثقافية العامة.
- ارسطو. (۱۹۷۷).

كتاب الحيوان، چاپ عبدالسلام محمد هارون، بيروت: دار احیاء التراث العربی.
- جوهری، اسماعيل بن حمار. (۱۴۲۰ق/ ۲۰۰۹م). الصّحاح، تاج اللّغة و صحاح العربية، چاپ محمد محمد تامر، أنس محمد شامی و زكريا جابر احمد، قاهره: دار الحديث.
- حاجری، طه. (۱۹۶۹). الجاحظ، حياته و آثاره، قاهره: دارالمعارف بمصر.
- دمیری، محمد بن موسی (۱۴۲۶ق/ ۲۰۰۵م). حياة الحيوان الكبرى، چاپ ابراهيم صالح، دمشق: دار البشائر.
- شمس منشی، محمد بن هندوشاه. (۱۳۵۵ش). صحاح الفرس، چاپ عبدالعلي طاعتي، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
- شهمردان رازی. (۱۳۶۲ش). نزهت نامه علائی، چاپ فرهنگ جهانپور، تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.

یوزیلنگ هشت پا ... / ۱۱۱

طه نجم، وديعة. (۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م). منقولات الجاحظ عن ارسطو في كتاب الحيوان، كويت: معهد المخطوطات العربية.

فاخوري، حنا. (۱۹۵۳). الجاحظ، قاهره: دارالمعارف بمصر.

قزويني، زكريا بن محمد. عجائب المخلوقات و غرائب الموجودات، تصوير نسخه خطي شماره ۴۶۴ كتابخانه مونيخ.

همان. (۱۳۶۱ش). (تحریر فارسی)، چاپ نصرالله سبوحی، [تهران]: كتابخانه مرکزی.